ATA DE CHAMADA DE SUPLENTES EDITAL No 004/2025

POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA

Objeto: O objeto deste Edital é a seleção de projetos culturais para receberem apoio financeiro nas

categorias descritas no Anexo I, com o objetivo de incentivar as diversas formas de manifestações

culturais do Município de Nova Venécia - ES.

No dia 29 (vinte e nove) de janeiro de 2026, a Comissão de Seleção do Edital nº 004/2025, da Secretaria

Municipal de Cultura e Turismo do Município de Nova Venécia - ES, situada na Avenida Belo Horizonte, nº

123, Bairro Filomena, Nova Venécia/ES, torna público a chamada de projetos suplentes.

Esta fundamenta-se na Lei nº 14.399/2022 (Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura), em seu

regulamento, Decreto nº 11.740/2023, bem como nas orientações do Ministério da Cultura, onde os

rendimentos financeiros decorrentes da aplicação dos recursos transferidos integram o montante da

política pública e será utilizado exclusivamente para ações de fomento cultural.

Considerando a existência de rendimentos financeiros (juros) apurados na conta específica da PNAB –

Ciclo I, e visando assegurar a execução integral dos recursos públicos, em observância aos princípios da

legalidade, eficiência, economicidade, transparência e finalidade pública, a Comissão de Seleção delibera

pela convocação dos projetos suplentes, respeitada rigorosamente a ordem de classificação final do

Edital nº 004/2025.

CATEGORIA MÚSICA - R$ 7.000,00

PF ou PJ? Proponente Nome do Projeto Cota?
Pontuação

Final
Resultado
Preliminar

Motivo Colocação

Pessoa Física
Paulo Camatta
Gomes Vaz Junior

Junior Camatta - Ao
Vivo

Optou em não
concorrer

47 Suplente
Atendeu as
solicitações do
Edital

23º Colocado

Coletivos ou
Grupos
Culturais Sem
CNPJ

Rodrigo Gaspar
Rodrigues

Genius Fest
Pessoa com
deficiência

47 Suplente
Atendeu as
solicitações do
Edital

24º Colocado

Pessoa Jurídica
57.089.367
FAGNER COELHO
DA SILVA - ME

SAMBRASIL - O
SAMBA DE RAIZ EM
MOVIMENTO

Optou em não
concorrer

46 Suplente
Atendeu as
solicitações do
Edital

25º Colocado

Pessoa Física
LORRAYNE
EMILIANO
GASPARINI

Lorrayne Gasparini a
Patroa do Forro

Optou em não
concorrer

46 Suplente
Atendeu as
solicitações do
Edital

26º Colocado

Pessoa Jurídica
60.505.652
GEORGE MULLER
AMBROSINO LIVIO

ROCK NA ESCOLA:
FORMAÇÃO
MUSICAL E
CULTURAL

Optou em não
concorrer

45 Suplente
Atendeu as
solicitações do
Edital

27º Colocado

Coletivos ou
Grupos
Culturais Sem
CNPJ

JOAO LENONN
ROTTA

TRIBUTO A
SERGINHO CAPIXABA

Optou em não
concorrer

43 Suplente
Atendeu as
solicitações do
Edital

28º Colocado

Pessoa Jurídica Jadir Capucho Roger e Jadir
Optou em não
concorrer

42 Suplente
Atendeu as
solicitações do
Edital

29º Colocado

Os proponentes citados acima deverão encaminhar os documentos solicitados conforme o item “9  -

ETAPA DE HABILITAÇÃO” do Edital, no prazo de 05 dias úteis após a publicação desta chamada, por meio

do link: https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdq8F6FWXJ9LWhY-Y-

WJjPnvABYObLjuNWITfHKw5X2ehAEkw/viewform?usp=header

Possíveis dúvidas serão sanadas pelos canais: sector.nv@hotmail.com e telefones: (27) 3752-6995 ou

(31) 9.9995- 3407.

Nada mais havendo a tratar deu-se por aberta a fase de analise documental dos projetos suplentes

selecionados, do que para constar foi lavrada a presente ata.

Município de Nova Venécia/ES, aos 29 de janeiro de 2026.

Comissão de Avaliação

FERREIRA DOS SANTOS SOLUCOES ESTRATEGICAS LTDA

Sebastião Ferreira dos Santos

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdq8F6FWXJ9LWhY-Y-WJjPnvABYObLjuNWITfHKw5X2ehAEkw/viewform?usp=header
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdq8F6FWXJ9LWhY-Y-WJjPnvABYObLjuNWITfHKw5X2ehAEkw/viewform?usp=header
mailto:sector.nv@hotmail.com